
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

Na temelju članka 9. Zakona o zdravstvenoj zaštiti ("Narodne novine" broj 150/08, 71/10, 
139/10, 22/11, 84/11, 12/12, 35/12, 70/12, 144/12, 82/13, 159/13, 22/14, 154/14, 70/16 i 
131/17) i članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske županije" broj 10/09, 
4/13, 16/16, 1/17, 2/17 i 2/18) te Plana za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije od 
2017. do 2020. godine ("Službene novine Istarske županije" broj 26/16) i Operativnog plana 
aktivnosti Plana zdravstvene zaštite za 2018. godinu ("Službene novine Istarske županije" 
broj 20/17), Župan Istarske županije 27. travnja 2018. godine donio je 
 
 
 

P R O G R A M    M J E R A  
ZA OSIGURAVANJE POTREBNIH LJUDSKIH RESURSA U ZDRAVSTVENIM 

USTANOVAMA ČIJI JE OSNIVAČ ISTARSKA ŽUPANIJA 
  

 
 

I. OSNOVNE ODREDBE  
 

Članak 1. 
 

Ovim Programom mjera za osiguravanje potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim 
ustanovama čiji je osnivač Istarska županija (u daljnjem tekstu: Program), provodi se obveza 
utvrđena Planom za zdravlje i socijalno blagostanje Istarske županije 2017-2020 i 
Operativnim planom aktivnosti Plana zdravstvene zaštite za 2018. godinu u kojemu je pod 
„Aktivnost 3.: Osnove razvoja zdravstvene djelatnosti na svim razinama zdravstvene zaštite“ 
naveden „zadatak 3.11.: Izrada prijedloga mjera za zadržavanje i/ili privlačenje zdravstvenih 
djelatnika u zdravstvenom sustavu Istarske županije.“ 

Ovim Programom uređuju se svrha, ciljevi, nositelji, su-nositelji, korisnici i izvori 
financiranja za provedbu mjera za osiguravanje potrebnih ljudskih resursa u zdravstvenim 
ustanovama čiji je osnivač Istarska županija. 

Provedba Programa obavlja se sukladno Županijskoj razvojnoj strategiji Istarske 
županije do 2020. godine i  Strategiji razvoja ljudskih potencijala Istarske županije. 

 
Članak 2. 

 
Svrha ovog Programa je osiguravanje uvjeta za kontinuirano pružanje i unapređenje 

sveobuhvatne zdravstvene zaštite građana Istarske županije 
 

Članak 3. 
 
Ciljevi ovog Programa jesu: 

- osigurati potreban broj liječnika; 
- osigurati potreban broj medicinskih sestara / tehničara; 
- osigurati potreban broj ostalih zdravstvenih kadrova; 
- povećati resurse za školovanje zdravstvenog kadra u Istarskoj županiji;  
- uvesti mehanizme za dugoročno planiranje i unaprjeđenje ljudskih resursa u 

zdravstvenim ustanovama; 
- osigurati dodatna financijska sredstva za provedbu mjera. 
-  
  



 

II. KORISNICI PROGRAMA 
 

Članak 4. 
 

Korisnici Programa mogu biti: 
- liječnici, medicinske sestre/medicinski tehničari i ostali zdravstveni radnici koji su 

zaposleni u zdravstvenim ustanovama, ako je odlukom upravnih vijeća ustanova 
proglašeno da je njihova struka deficitarni kadar u određenom razdoblju, 

- novozaposleni liječnici, medicinske sestre/medicinski tehničari i ostali zdravstveni radnici 
zaposleni u zdravstvenim ustanovama, ako je odlukom upravnih vijeća ustanova 
proglašeno da je njihova struka deficitarni kadar u određenom razdoblju, 

- učenici i studenti koji se školuju za deficitarna zanimanja u zdravstvu,  
- zaposlenici u zdravstvenim ustanovama, 
- zdravstvene ustanove,  

- ostali korisnici kako je to navedeno kod pojedine mjere.  
 
 

III. NOSITELJI I SU-NOSITELJI PROGRAMA 
 

Članak 5. 
 

Nositelji provedbe ovog Programa su: Istarska županija, jedinice lokalne samouprave 
na području Istarske županije i zdravstvene ustanove kojima je osnivač Istarska županija.    

Osim navedenih, u provedbi pojedinih Mjera mogu sudjelovati i pravne osobe koje su 
utvrđene kao nositelji ili su-nositelji provedbe pojedinih mjera. 

 
 
IV. PODRUČJA PROGRAMA  

 
Članak 6. 

 
 Ovim Programom obuhvaćena su sljedeća područja: 
1. pomoć u rješavanju stambenog pitanja – 3 mjere, 
2. izmjena pravne regulative – 2 mjere, 
3. poboljšanje uvjeta rada – 5 mjera, 
4. povećana dostupnost školovanja i stručnog usavršavanja – 3 mjere, 

 
 
V. MJERE 

 
Članak 7. 

 
Područje 1.: pomoć u rješavanju stambenog pitanja 
 

mjera 1.1. privremeno stambeno zbrinjavanje po beneficiranim uvjetima 

opis mjere 
- dodjela stana na korištenje ili u zakup na ograničeno vrijeme (3-5 

godina ili sezonski)  
- financiranje ili sufinanciranje stanarine  

nositelji jedinice lokalne samouprave 



 

su-nositelji Istarska županija; zdravstvene ustanove 

korisnici 

novozaposleni liječnici, medicinske sestre/medicinski tehničari i ostali 
zdravstveni radnici zaposleni u zdravstvenim ustanovama, ako je 
odlukom upravnih vijeća ustanova proglašeno da je njihova struka 
deficitarni kadar u određenom razdoblju 

izvori 
financiranja 

proračuni jedinica lokalne samouprave; Istarske županije ili sredstva 
zdravstvenih ustanova 

 
 

mjera 1.2.  poboljšanje uvjeta kreditiranja  stambenih kredita 

opis mjere 
- osiguranje povoljnijih uvjeta za stambene kredite u odnosu na 

tržišne 

nositelji Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije 

su-nositelji 
komercijalne banke 
Hrvatska liječnička komora 

korisnici 
svi zaposleni u djelatnosti zdravstva u ustanovama u nadležnosti Istarske 
županije 

izvori 
financiranja 

sredstva poslovnih banaka 

 
 

mjera 1.3. razrada i primjena instrumenata za raspolaganje građevinskim zemljištem 
po posebnim uvjetima 

opis mjere 

- podrazumijeva sve vrste raspolaganja: prodaja, zakup, pravo 
građenja ... i stvaranje preduvjeta za stavljanje u funkciju 
gradskog/općinskog zemljišta za potrebe realizacije stambenih 
građevina 

nositelji jedinice lokalne samouprave 

su-nositelji  

korisnici 

liječnici, medicinske sestre/medicinski tehničari i ostali zdravstveni 
radnici koji su zaposleni u zdravstvenim ustanovama, ako je odlukom 
upravnih vijeća ustanova proglašeno da je njihova struka deficitarni 
kadar u određenom razdoblju 

izvori 
financiranja 

proračuni jedinica lokalne samouprave 

 
 

Područje 2.: izmjena pravne regulative 
 

mjera 2.1. pokretanje inicijativa za izmjenu propisa kojima se regulira status 
zdravstvenih radnika i organizacija zdravstvene zaštite 

opis mjere 
- izrada prijedloga izmjena propisa i/ili očitovanja na prijedloge koje u 

proceduru usvajanja upućuju drugi nadležni predlagatelji a koji se 
tiču statusa, stimulacije i drugih prava zdravstvenih radnika  



 

- postavljanje zahtjeva za restrukturiranjem sustava, organizacijskog i 
financijskog te fiskalne i upravljačke decentralizacije istog na 
regionalnu (područnu) samoupravu 

- zalaganje za omogućavanjem mobilnosti zdravstvenih radnika 
između zdravstvenih ustanova i drugih pružatelja zdravstvene 
zaštite iste ili različitih kategorija u svrhu racionalizacije sustava, 
ostvarivanja načela funkcionalne integracije, ali i stjecanja novih 
znanja i vještina 

nositelji 
Istarska županija – Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb, 
zdravstvene ustanove, stručna društva i komore u zdravstvu, jedinice 
lokalne samouprave 

su-nositelji saborski zastupnici iz Istarske županije, Hrvatska zajednica županija 

korisnici zdravstveni radnici, zdravstvene ustanove 

izvori 
financiranja 

nisu potrebna dodatna financijska sredstva 

 
 

mjera 2.2. pokretanje inicijativa za izmjenu standarda i normativa za pružanje 
zdravstvene zaštite  

opis mjere 

- standardiziranje i normiranje potrebnog broja liječnika i ostalih 
zdravstvenih 

- standardiziranje i normiranje zdravstvenih usluga 
- izrada kriterija za nagrađivanje / stimulaciju zdravstvenih djelatnika 
- revizija programa specijalizacija 

nositelji zdravstvene ustanove 

su-nositelji stručna društva i komore u zdravstvu 

korisnici zdravstveni radnici, zdravstvene ustanove 

izvori 
financiranja 

sredstva zdravstvenih ustanova 

 
 
 
Područje 3.: poboljšanje uvjeta rada 
 

mjera 3.1. poboljšanje prostornih uvjeta za rad 

opis mjere 
- izgradnja, adaptacija i/ili rekonstrukcija objekata u kojima se obavlja 

zdravstvena djelatnost 

nositelji zdravstvene ustanove 

su-nositelji 
Istarska županija – Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb; jedinice 
lokalne samouprave 

korisnici zdravstveni radnici, zdravstvene ustanove 



 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne samouprave, drugi 
izvori 

 
 

mjera 3.2. osiguravanje kvalitetne opreme i sredstava za rad u zdravstvenim 
ustanovama 

opis mjere 
- nabava nove medicinske opreme i sredstava za rad 
- redovito zanavljanje medicinske opreme i sredstava za rad 

nositelji zdravstvene ustanove 

su-nositelji 
Istarska županija – Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb; jedinice 
lokalne samouprave, Istarska razvojna agencija 

korisnici zdravstvene ustanove 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne samouprave, 
drugi izvori 

 
 

mjera 3.3. osiguravanje kontinuiteta u sufinanciranju zdravstvenih usluga određenih 
Planom zdravstvene zaštite IŽ koje ne osigurava RH ili iznad standarda koji osigurava 
RH 

opis mjere 
- podrazumijeva višegodišnje ugovaranje programa (sa svrhom 

izbjegavanja rada na određeno vrijeme)  

nositelji 
Istarska županija – Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb; jedinice 
lokalne samouprave 

korisnici zdravstvene ustanove 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne samouprave 

 
 

mjera 3.4. uvođenje i održavanje sustava kvalitete 

opis mjere - potrebno je implementirati standarde kvalitete koji se odnose na 
upravljanje ljudskim resursima ali i sustavom općenito 

nositelji zdravstvene ustanove 

korisnici zaposleni u zdravstvenim ustanovama 

izvori 
financiranja 

zdravstvene ustanove 

 
 

mjera 3.5. donošenje plana upravljanja ljudskim resursima na razini ustanove 

opis mjere - poslovi upravljanja ljudskim resursima koji uključuju izradu analize 
potreba, planiranje zapošljavanja i stručnog usavršavanja, aktivnosti 
povezane s jačanjem upravljačkih kapaciteta te druge prijedloge 



 

neophodne za osiguravanje potrebnih kadrova sustavno će se 
provoditi u svakoj zdravstvenoj ustanovi te najmanje jednom 
godišnje raspravljati na Savjetu za zdravlje Istarske županije i po 
potrebi ugrađivati u županijske planove zdravstvene zaštite 

- organizacija stručnih i motivacijskih programa za rad i podršku 
studentima medicine i drugih zdravstvenih zanimanja 

- podrazumijeva i izradu medijske strategije, komunikacije i odnosa s 
javnošću 

nositelji zdravstvene ustanove 

su-nositelji komore i stručna društva u zdravstvu, Istarska razvojna agencija 

korisnici 
Savjet za zdravlje Istarske županije; županijska i lokalna samouprava; 
zaposleni u zdravstvenim ustanovama; Medicinska škola u Puli, 
Sveučilište Jurja Dobrile u Puli 

izvori 
financiranja 

zdravstvene ustanove 

 
 
Područje 4.: povećana dostupnost školovanja i stručnog usavršavanja 
 

mjera 4.1. prekvalifikacije, doškolovanje i stručno usavršavanje 

opis mjere 
- podrazumijeva postojanje planova i kriterija za stručno 

usavršavanje zaposlenika na razini svake zdravstvene ustanove te 
njihovu provedbu 

nositelji zdravstvene ustanove 

korisnici zaposlenici u zdravstvenoj ustanovi 

izvori 
financiranja 

zdravstvene ustanove 

 
 

mjera 4.2. stipendije za redovite studente na studijima za deficitarna zdravstvena 
zanimanja  

opis mjere - dodjela stipendija u višem financijskom iznosu (od stipendija koje se 
isplaćuju studentima na temelju Pravilnika o dodjeli stipendija 
studentima Istarske županije i Pravilnika o stipendiranju studenata 
slabijeg imovnog stanja u Istarskoj županiji) za deficitarna 
zanimanja,   sukladno potrebama koje iskazuju zdravstvene 
ustanove čiji je osnivač Istarska županija i podacima Zavoda za 
zapošljavanje Područnog ureda Pula. Dodjela navedenih stipendija 
provodit će se na temelju Pravilnika o stipendiranju redovitih 
studenata koji se školuju za deficitarna zanimanja potrebna 
zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Istarska županija, kojeg će 
donijeti Skupština Istarske županije.  

nositelji 
Istarska županija – Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu 
i Skupština Istarske županije 



 

korisnici studenti koji se školuju za deficitarna zanimanja u zdravstvu 

izvori 
financiranja 

proračun Istarske županije 

 
 
 

mjera 4.3. osiguravanje dostupnosti obrazovnih programa za zdravstvena zanimanja 
na području Istarske županije  

opis mjere 

- izgradnja i opremanje objekta Medicinske škole u Puli 
- povećanje broja razrednih odjela za medicinske 

sestre/medicinske tehničare po generaciji 
- uvođenje novih obrazovnih programa 
- proširenje studijskih programa za zdravstvena zanimanja a 

koji će se odvijati na području Istarske županije 
- bolje povezivanje obrazovnih institucija sa zdravstvenim 

ustanovama (nastavna baza, nastavnici ..)  
- prezentacije programa zdravstvenih obrazovnih institucija u 

srednjim školama  
- animiranje studenata deficitarnih zdravstvenih zanimanja za 

rad u zdravstvenim ustanovama IŽ 
- sudjelovanje županijskih zdravstvenih ustanova na 

sajmovima karijera u zdravstvu   

nositelji Istarska županija  

su-nositelji 
Medicinska škola Pula, Sveučilište „Jurja Dobrile“ u Puli, 
zdravstvene ustanove 

korisnici 
učenici Medicinske škole, studenti zdravstvenih studija, 
zdravstvene ustanove 

izvori financiranja 
proračun Istarske županije; proračuni jedinica lokalne  
samouprave, drugi izvori 

 
 
 

Članak 8. 
 

Sredstva za provedbu mjera iz ovoga Programa osiguravaju se u proračunima Istarske 
županije, zdravstvenih ustanova, jedinica lokalne samouprave na području Istarske županije 
i iz drugih izvora. 

Visinu sredstava koju osigurava Istarska županija, a namijenjena su za provedbu 
mjera iz ovoga Programa, utvrđuje se Proračunom Istarske županije na godišnjoj razini.  

 
Članak 9. 

 
Za provedbu mjera iz ovoga Programa, odgovorni nositelji i su-nositelji izradit će 

potrebne provedbene akte.   
Program traje sve dok postoji deficit zdravstvenih radnika, a mijenja se i modificira 

sukladno rezultatima provedenih evaluacija.  
Evaluacija i rasprava o postignutim rezultatima vrši se najmanje jednom godišnje na 

Savjetu za zdravlje Istarske županije. Savjet svoje mišljenje o postignutom prezentira Županu 
i po potrebi savjetuje ugradnju novih aktivnosti u županijske planove zdravstvene zaštite. 



 

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
  

 
Članak 10. 

 
Ovaj Program stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama 

Istarske županije". 
 
 
 
KLASA: 500-01/18-01/06 
URBROJ: 2163/1-01/8-18-02 
Pula, 27. travanj 2018. 
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
ŽUPAN 

mr.sc. Valter Flego 
 

 
 
 
 

Dostaviti: 
1. Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Istarske županije 
2. Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu Istarske županije 
3. Upravni odjel za gospodarstvo Istarske županije 
4. Upravni odjel za proračun i financije Istarske županije 
5. Savjet za zdravlje Istarske županije 
6. Jedinice lokalne samouprave na području Istarske županije 
7. Zdravstvene ustanove kojima je osnivač Istarska županija 
8. IDA, Istarska razvojna agencija  
9. Objava 
10. Pismohrana, ovdje 
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